河南省建设厅关于印发《河南省建筑节能检测管理办法（试行）》的通知

豫建建〔2006〕26号

各省辖市建委（局）：
　　为了加强建筑节能检测的管理，根据国家及省有关法律、法规的规定，现将《河南省建筑节能检测管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇〇六年二月二十三日

河南省建筑节能检测管理办法（试行）

　　第一条　为了加强建筑节能检测的管理，根据《中华人民共和国节约能源法》、《建设工程质量检测管理办法》、《民用建筑节能管理规定》、《河南省建设工程质量管理条例》，制定本办法。
　　第二条　凡在河南省行政区域范围内从事建筑节能材料、产品见证取样检测及现场和节能建筑检测的建筑节能检测机构，均应符合本办法规定。
　　本办法所称建筑节能检测，是指建筑节能检测机构（以下简称检测机构）接受委托，依据国家和本省有关法律、法规和工程建设强制性标准，对建筑物的新建（改建、扩建）、改造和使用过程中的节能材料、产品、节能保温工程及建筑物用能系统等项目的检测。
　　第三条　省建设行政主管部门负责对全省建筑节能检测活动实施管理和检测机构资质的审批。
　　省辖市、县（市）建设行政主管部门负责对本行政区域内的节能检测实施监督管理。
　　第四条　检测机构是具有独立法人资格的中介机构，检测机构从事本办法规定的检测业务，应当依据本办法取得相应的资质证书。
　　检测机构资质分为建筑节能检测和建筑节能材料见证取样检测两类。
　　建筑节能检测资质分为一、二两级，其资质标准见附件一。
　　建筑节能材料见证取样检测机构资质不分等级，其资质标准见附件二。
　　检测机构未取得相应的资质证书，不得承担本办法规定的检测业务。
　　第五条　申请建筑节能检测资质的机构应当向省建设行政主管部门提交下列申请材料：
　　（一）《河南省建筑节能检测机构资质申请表》一式三份，见附件三；
　　（二）工商营业执照原件及复印件；
　　（三）与所申请检测资质范围相对应的计量认证证书原件及复印件；
　　（四）主要检测仪器、设备清单；
　　（五）技术人员的培训证、建筑节能设计审核资格证、职称证书、身份证和社会保险合同的原件及复印件，同时还要提供技术负责人的学历证书；
　　（六）检测机构管理制度及质量控制措施。
　　（七）工作场地平面图及实验室平面布置图。房屋房产证或房屋租赁书等其它能证明其房屋使用权的证明，租赁协议期限不得少于一年。
　　《河南省建筑节能检测机构资质申请表》由省建设行政主管部门制定式样。
　　第六条　省建设行政主管部门在收到申请人的申请材料后，应当即时作出是否受理的决定，并向申请人出具书面凭证；申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当在5日内一次性告知申请人需要补正的全部内容。逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理。
　　省建设行政主管部门对建筑节能检测机构申报的材料进行审查，必要时组织相关专家进行审查，必要时组织相关专家进行现场复核，审查无误后方可受理。省建设行政主管部门自受理之日起20个工作日内审批完毕并作出书面决定，若需现场考核的可延长至45个工作日。对符合资质标准的，自作出决定之日起10个工作日内颁发《河南省建筑节能检测机构资质证书》，由建设厅报建设部备案。
　　第七条 　《河南省建筑节能检测机构资质证书》应当注明检测业务范围，分为正本和副本，由省建设行政主管部门制定式样，正、副本具有同等法律效力。
　　第八条　检测机构资质证书有效期为3年。资质证书有效期满需要延期的，检测机构应当在资质证书有效期满30个工作日前申请办理延期手续。资质证书有效期满，检测机构没有申请办理延期手续的，视为自动放弃资质。
　　检测机构在资质证书有效期内没有下列行为的，资质证书有效期届满时，经原审批机关同意，不再审查，资质证书有效期延期3年，由原审批机关在其资质证书副本上加盖延期专用章；检测机构在资质证书有效期内有下列行为之一的，由原审批机关撤回相应的资质证书，且一年内不得再次申请资质。
　　（一）超出资质范围从事检测活动的；
　　（二）转包检测业务的；
　　（三）涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让资质证书的；
　　（四）未按照国家和省有关工程建设强制性标准进行检测，造成质量安全事故或致使事故损失扩大的；
　　（五）伪造检测数据，出具虚假检测报告或者鉴定结论的。
　　第九条　检测机构取得建筑节能检测资质后，不再符合相应资质标准的，省建设行政主管部门根据利害关系人的请求或者依据职权，可以责令其限期改正；逾期不改的，可以撤回相应的资质证书。
　　第十条　任何单位和个人不得涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让资质证书。
　　第十一条　检测机构变更名称、地址、法定代表人、技术负责人，应当在3个月内到原审批机关办理变更手续，办理变更手续时需提供相关资料。
　　第十二条　本办法规定的建筑节能检测业务，由工程项目建设单位委托具有相应资质的检测机构进行检测。委托方与被委托方应当签订书面合同，同一单位工程的同类检测项目禁止委托两个或两个以上的检测机构。
　　检测结果利害关系人对检测结果发生争议的，由双方共同认可的检测机构或国家级建筑节能检测机构复检，复检结果由提出复检方报当地建设行政主管部门备案。
　　第十三条　建筑节能检测试样的见证取样应当严格执行有关工程建设标准和国家有关规定，在建设单位或者工程监理单位监督下现场取样。提供质量检测试样的单位和个人，应当对试样的真实性负责。
　　第十四条　检测机构完成建筑节能检测业务后，应当及时出具检测报告。检测报告经检测人员和审核人员签字、检测机构法定代表人或其授权的签字人签署，并加盖检测机构公章和建筑节能检测专用章方可生效。检测报告经建设单位或者工程监理单位确认后转交施工单位归档。
　　建筑节能材料的检测报告中应当注明见证人单位及姓名。
　　第十五条　任何单位和个人不得明示或者暗示检测机构出具虚假检测报告，不得篡改或者伪造检测报告。
　　第十六条　 检测人员不得同时受聘于两个或者两个以上的检测机构。检测人员上岗前必须接受相关的检测技术培训。
　　检测机构和检测人员不得推荐或者监制建筑节能材料、构配件和设备。
　　检测机构不得与行政机关，法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织以及所检测工程项目相关的设计单位、施工单位、监理单位有隶属关系或者其他利害关系。
　　第十七条　二级建筑节能检测机构和建筑节能材料见证取样检测机构不得跨地区承担检测业务。
　　第十八条　检测机构应当对其检测数据和检测报告的真实性和准确性负责。
　　检测机构违反法律、法规和工程建设强制性标准，给他人造成损失的，应当依法承担相应的赔偿责任。
　　第十九条　检测机构应当将检测过程中发现的建设单位、监理单位、施工单位违反建筑节能有关法律、法规和工程建设强制性标准的情况，及时报告工程所在地建设主管部门或其委托的建设工程质量监督机构。
　　第二十条　检测机构应当建立档案管理制度。检测合同、委托单、原始记录、检测报告应当按年度统一编号，编号应当连续，不得随意抽撤、涂改。
　　检测机构应当单独建立检测结果不合格项目台账。
　　第二十一条　县级以上地方建设行政主管部门应当加强对检测机构的监督检查，主要检查下列内容：
　　（一）是否符合本办法规定的资质标准；
　　（二）是否超出资质范围从事节能检测活动；
　　（三）是否有涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让资质证书的行为；
　　（四）是否按规定在检测报告上签字盖章，检测报告是否真实；
　　（五）检测机构是否按有关技术标准和规定进行检测；
　　（六）仪器设备及环境条件是否符合计量认证要求；
　　（七）法律、法规规定的其他事项。
　　第二十二条　县级以上地方建设行政主管部门实施监督检查时，有权采取下列措施：
　　（一）要求检测机构或者委托方提供相关的文件和资料；
　　（二）进入检测机构的工作场地（包括施工现场）进行抽查；
　　（三）发现有不符合国家有关法律、法规和工程建设标准要求的检测行为时，责令改正。
　　第二十三条　县级以上地方建设行政主管部门在监督检查中为收集证据的需要，可以对有关试样和检测资料采取抽样取证的方法；在证据可能灭失或者以后难以取得的情况下，经部门负责人批准，可以先行登记保存有关试样和检测资料，并应当在7日内及时作出处理决定，在此期间，当事人或者有关人员不得销毁或者转移有关试样和检测资料。
　　第二十四条　县级以上地方建设行政主管部门，对监督检查中发现的问题应当按规定权限进行处理，并及时报告资质审批机关。
　　第二十五条　各级建设行政主管部门应当建立投诉受理和处理制度，公开投诉电话号码、通讯地址和电子邮件信箱。
　　检测机构违反国家建筑节能有关法律、法规和工程建设标准规定进行检测的，任何单位和个人都有权向建设行政主管部门投诉。建设行政主管部门收到投诉后，应当及时核实并依据本办法对检测机构作出相应的处理决定，于30日内将处理意见答复投诉人。
　　第二十六条　违反本办法规定，未取得相应的资质，擅自承担本办法规定的检测业务的，其检测报告无效，由县级以上地方建设行政主管部门责令改正，没收全部非法所得，并按《建设工程质量检测管理办法》第二十六条规定罚款。一年内单位不得申报检测资质，直接责任人不得从事检测业务。
　　第二十七条　检测机构隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请资质的，省建设行政主管部门不予受理或者不予行政许可，并给予警告，一年之内不得再次申请资质。
　　第二十八条　以欺骗、贿赂等不正当手段取得资质证书的，由省建设行政主管部门撤销其资质证书，3年内不得再次申请资质证书；并按《建设工程质量检测管理办法》第二十八条规定罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　第二十九条　检测机构违反本办法规定，有下列行为之一的，由县级以上地方建设行政主管部门责令改正，并按《建设工程质量检测管理办法》第二十九条规定罚款；其中有（一）、（二）、（八）行为之一的，没收全部非法所得，并及时报告资质审批机关，由原资质审批机关撤销其相应的资质证书；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　（一）超出资质范围从事检测活动的；
　　（二）涂改、倒卖、出租、出借、转让资质证书的；
　　（三）使用不符合条件的检测人员的；
　　（四）未按规定上报发现的违法违规行为和检测不合格事项的；
　　（五）未按规定在检测报告上签字盖章的；
　　（六）未按照国家有关工程建设强制性标准进行检测的；
　　（七）档案资料管理混乱，造成检测数据无法追溯的；
　　（八）转包检测业务的。
　　第三十条　检测机构伪造检测数据，出具虚假检测报告或者鉴定结论的，县级以上地方建设行政主管部门给予警告，并按《建设工程质量检测管理办法》第三十条规定罚款；给他人造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
　　第三十一条　违反本办法规定，委托方有下列行为之一的，由县级以上地方建设行政主管部门责令改正，并按《建设工程质量检测管理办法》第三十一条规定罚款：
　　（一）委托未取得相应资质的检测机构进行检测的；
　　（二）明示或暗示检测机构出具虚假检测报告，篡改或伪造检测报告的；
　　（三）弄虚作假送检试样的。
　　（四）未按国家和省有关法律、法规和技术标准、规范要求进行委托的。
　　第三十二条　依照本办法规定，给予检测机构罚款处罚的，对检测机构的法定代表人和其他直接责任人员按《建设工程质量检测管理办法》第三十二条规定罚款。
　　第三十三条　县级以上建设行政主管部门工作人员在节能检测管理工作中，有下列情形之一的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：
　　（一）对不符合法定条件的申请人颁发资质证书的；
　　（二）对符合法定条件的申请人不予颁发资质证书的；
　　（三）对符合法定条件的申请人未在法定期限内颁发资质证书的；
　　（四）利用职务上的便利，收受他人财物或者其他好处的；
　　（五）不依法履行监督管理职责，或者发现违法行为不予查处的。
　　第三十四条　检测机构和委托方应当按照有关规定收取、支付检测费用。没有收费标准的项目由双方协商收取费用。
　　第三十五条　本办法自2006年3月1日起施行。
　　第三十六条　本办法的解释权归河南省建设厅。

　　相关附件及表格下载（请直接点击下载）

 附件一

河南省建筑节能检测机构资质标准（试行）
一、河南省一级建筑节能检测机构资质标准

（一）具备独立法人资格；

（二）注册资金不少于200万元人民币；
（三）所申请检测资质对应的项目应通过省级以上计量认证；
（四）须通过国家实验室认可；

（五）须是取得见证取样检测机构资质和3个以上专项检测机构资质的检测机构；
（六）有符合开展建筑节能检测工作所需的仪器、设备和工作场所；其中，使用属于强制检定的计量器具，要经过计量检定合格后，方可使用；
（七）有健全的技术管理和质量保证体系；

（八）人员：

1、专业技术人员中，总人数不得少于20人，其中高级工程师不少于5人，工程师不少于8人，且至少有一人取得建筑节能设计审核资格。

2、检测报告编制人须从事暖通或建筑学、建筑材料、建筑电气等相关专业，并具有3年以上检测工作经历；结构、给排水等相近专业的技术人员须具有5年以上检测工作经历。

3、检测报告审核人、技术负责人须从事暖通或建筑学、建筑材料、建筑电气等相关专业，并具有5年以上检测工作经历；结构、给排水等相近专业的技术人员须具备8年以上检测工作经历。

 （九）必备仪器设备：

	序号
	仪器名称
	台数
	精度等级
	备注

	1
	抗冲击性能试验装置
	2
	/

	2
	抗风压试验检测装置
	1
	/

	3
	耐冻融试验装置
	1
	-20±5℃

	4
	建筑外窗三性检测实验装置（气密性、抗雨水渗透性能、抗风压）
	1
	/

	5
	建筑外窗保温性能检测装置
	1
	/

	6
	电子万能试验机
	1
	10N～5kN

	7
	压力实验机
	1
	0～50kN

	8
	拉伸强度实验仪
	3
	0～10kN

	9
	试件养护室
	1
	20±5℃

	10
	现场传热系数检测仪
	2
	/

	11
	标定热箱法测试墙体传热系数
	1
	/

	12
	导热系数检测仪（热流计法和热板法）
	2
	/

	13
	现场外窗气密性检测装置
	2
	/

	14
	高分辨率红外热像仪
	1
	/

	15
	温湿度采集仪
	5
	/

	16
	水蒸汽渗透性能试验装置
	1
	/

	17
	二等标准温度计
	1
	0.2℃

	18
	分析天平
	1
	0.1mg

	19
	电子天平
	1
	2g

	20
	超声波流量计
	1
	2级

	21
	游标卡尺
	5
	0.2㎜

	22
	低温冰箱
	1
	-20±5℃

	23
	干燥箱
	1
	20～100℃

	24
	钢卷尺
	5
	3m

（十）检验依据及检验项目：

	序号
	检验项目
	检验参数
	检验依据

	1
	胶粘剂
	1.1拉伸粘结强度(与水泥砂浆)原强度

1.2拉伸粘结强度(与水泥砂浆)耐水强度

1.3拉伸粘结强度(与膨胀聚苯板)原强度

1.4拉伸粘结强度(与膨胀聚苯板)耐水强度

1.5可操作时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	2
	抹面剂
	2.1拉伸粘结强度(与聚苯板)原强度

2.2拉伸粘结强度(与聚苯板)耐水强度

2.3拉伸粘结强度(与聚苯板)耐冻融强度

2.4柔韧性

2.5可操作时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	3
	界面砂浆
	3.1压剪粘结强度（原强度）

3.2压剪粘结强度（耐水）

3.3压剪粘结强度（耐冻融）
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	4
	抗裂剂
	4.1拉伸粘结强度（原强度）

4.2拉伸粘结强度（耐水）

4.3压折比

4.4可使用时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	5
	耐碱网格布
	5.1单位面积质量

5.2断裂强力

5.3耐碱断裂强力

5.4耐碱断裂强力保留率

5.5断裂应变
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	6
	EPS/XPS板
	6.1密度

6.2导热系数

6.3垂直于板面方向的抗拉强度

6.4抗压强度

6.5尺寸稳定性

6.6水蒸气透过系数

6.7熔结性

6.8吸水率

6.9燃烧性能

	JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

GB/T10801.1-2002《模塑用聚苯乙烯泡沫塑料板》

GB/T10801.2-2002《挤塑用聚苯乙烯泡沫塑料板》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	7
	保温浆料
	7.1密度

7.2导热系数

7.3抗压强度

7.4压剪粘结强度

7.5软化系数
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

GB/T17371-1998《硅酸盐复合绝热涂料》

GB/T10301-2001《膨胀珍珠岩绝热制品》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	8
	锚固件
	8.1单个锚栓抗拉力
	JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》；DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	9
	外窗
	9.1传热系数（保温性能）

9.2气密性

9.3水密性

9.4抗风压
	GB/T8484-2002《建筑外窗保温性能分级及检测方法》
GB/T7107-2002《建筑外窗气密性能分级及检测方法》；

GB/T7106-2002《建筑外窗抗风压性能分级及检测方法》
GB/T7108-2002《建筑外窗水密性能分级及检测方法》

	10
	外保温系统型式试验
	10.1耐候性试验

10.2吸水量

10.3抗冲击性

10.4耐冻融

10.5水蒸气湿流密度

10.6系统抗拉强度

10.7不透水性

10.8抗风压试验
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

	11
	建筑节能现场检验
	11.1外窗保温性能

11.2外窗气密性能

11.3墙体传热系数

11.4屋顶传热系数

11.5地板传热系数

11.6保温层厚度

11.7抹面层与保温层的粘结强度

11.8胶粘剂与基体墙粘结强度

11.9饰面层与基层的粘结强度

11.10锚固件抗拉力

11.11保温材料导热系数

11.12建筑耗热量

11.13建筑耗煤量

11.14建筑物室内温湿度

11.15建筑物围护结构热桥部位内表面温度

11.16建筑物围护结构热工缺陷

11.17室外管网输送效率

11.18供热系统补水率

11.19室外管网水力平衡度

11.20照明功率密度

11.21冷热水系统输送能效比

11.22 新风量
	JGJ132-2001《采暖居住建筑节能检验标准》

JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

GB/T8484-2002《建筑外窗保温性能分级及检测方法》

GB/T7107-2002《建筑外窗气密性能分级及检测方法》

JGJ132-2001《采暖居住建筑节能检验标准》

GB50189-2005《公共建筑节能设计标准》

（十一）提供业绩项目：

须提供近3年来10项建筑节能工程验收报告及50项建筑节能材料检测报告。

二、河南省二级建筑节能检测机构资质标准
（一）具备独立法人资格；

（二）注册资金不少于100万元人民币；
（三）所申请检测资质对应的项目应通过省级以上计量认证；
（四）须是取得见证取样检测机构资质和2个以上专项检测机构资质的检测机构；
（五）有符合开展建筑节能检测工作所需的仪器、设备和工作场所；其中，使用属于强制检定的计量器具，要经过计量检定合格后，方可使用；
（六）有健全的技术管理和质量保证体系；

（七）人员：
1．专业技术人员中，总人数不得少于12人，其中高级工程师不少于2人，中级工程师不少于4人，且至少有一人取得建筑节能设计审核资格。

2．检测报告编制人须从事暖通、建筑学、建筑材料、建筑电气等相关专业，并具有2年以上检测工作经历；结构、给排水等相近专业的技术人员须具有3年以上检测工作经历。

3．检测报告审核人、技术负责人须从事暖通、建筑学、建筑材料、建筑电气等相关专业，并具有3年以上检测工作经历；结构、给排水等相近专业的技术人员须具备5年以上检测工作经历。

（八）必备仪器设备：

	序号
	仪器名称
	台数
	精度等级
	备注

	1
	建筑外窗三性检测实验装置

（气密性、抗雨水渗透性能、抗风压）
	1
	/

	2
	电子万能试验机
	1
	10N～5kN

	3
	压力实验机
	1
	0～50kN

	4
	试件养护室
	1
	20±5℃

	5
	耐冻融试验装置
	1
	-20±5℃

	6
	导热系数检测仪（热流计法和热板法）
	2
	/

	7
	分析天平
	1
	0.1mg

	8
	电子天平
	1
	2g

	9
	游标卡尺
	1
	0.2㎜

	10
	低温冰箱
	1
	-20±5℃

	11
	干燥箱
	1
	20～100℃

	12
	钢卷尺
	3
	3m

（九）检验依据及检验项目：

	序号
	检验项目
	检验参数
	检验依据

	1
	胶粘剂
	1.1拉伸粘结强度(与水泥砂浆)原强度

1.2拉伸粘结强度(与水泥砂浆)耐水强度

1.3拉伸粘结强度(与膨胀聚苯板)原强度

1.4拉伸粘结强度(与膨胀聚苯板)耐水强度

1.5可操作时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》；JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	2
	抹面剂
	2.1拉伸粘结强度(与聚苯板)原强度

2.2拉伸粘结强度(与聚苯板)耐水强度

2.3拉伸粘结强度(与聚苯板)耐冻融强度

2.4柔韧性

2.5可操作时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》；JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	3
	界面砂浆
	3.1压剪粘结强度（原强度）

3.2压剪粘结强度（耐水）

3.3压剪粘结强度（耐冻融）
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》；JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	4
	抗裂剂
	4.1拉伸粘结强度（原强度）

4.2拉伸粘结强度（耐水）

4.3压折比

4.4可使用时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	5
	耐碱网格布
	5.1单位面积质量

5.2断裂强力

5.3耐碱断裂强力

5.4耐碱断裂强力保留率

5.5断裂应变
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	6
	EPS/XPS板
	6.1密度

6.2导热系数

6.3垂直于板面方向的抗拉强度

6.4抗压强度

6.5尺寸稳定性

6.6水蒸气透过系数

6.7熔结性

6.8吸水率

6.9燃烧性能
	JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

GB/T10801.1-2002《模塑用聚苯乙烯泡沫塑料板》

GB/T10801.2-2002《挤塑用聚苯乙烯泡沫塑料板》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	7
	保温浆料
	7.1密度

7.2导热系数

7.3抗压强度

7.4压剪粘结强度

7.5软化系数
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》；JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》GB/T17371-1998《硅酸盐复合绝热涂料》

GB/T10301-2001《膨胀珍珠岩绝

热制品》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	8
	锚固件
	8.1单个锚栓抗拉力
	JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	9
	外窗
	9.1气密性

9.2水密性

9.3抗风压
	GB/T8484-2002《建筑外窗保温性能分级及检测方法》

GB/T7107-2002《建筑外窗气密性能分级及检测方法》

GB/T7106-2002《建筑外窗抗风压性能分级及检测方法》

GB/T7108-2002《建筑外窗水密性能分级及检测方法》

	10
	建筑节能现场检测
	10.1墙体传热系数

10.2屋顶传热系数

10.3地板传热系数

10.4保温层厚度

10.5抹面层与保温层的粘结强度

10.6胶粘剂与基体墙粘结强度

10.7饰面层与基层的粘结强度

10.8锚固件抗拉力

10.9保温材料导热系数
	JGJ132-2001《采暖居住建筑节能检验标准》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

（十）提供业绩项目：

须提供近3年来5项建筑节能工程验收报告及30项建筑节能材料检测报告。

三、检测范围

一级建筑节能检测机构可承担各类建筑工程的建筑节能检测业务。

二级建筑节能检测机构可承担十二层以下各类建筑工程和３万平方米以下的公共建筑工程的节能检测业务。
附件二

河南省建筑节能检测机构资质标准（试行）
1、 河南省建筑节能材料见证取样检测机构资质标准

（一）具备独立法人资格；

（二）注册资金不少于80万元人民币；
（三）所申请检测资质对应的项目应通过省级以上计量认证；
（四）人员：

1、专业技术人员中，总人数不得少于10人，其中高级工程师不少于2人，工程师不少于5人。

2、检测报告编制人须从事暖通、建筑学、建筑材料、建筑电气等相关专业，并具有2年以上检测工作经历；结构、给排水等相近专业的技术人员须具有3年以上检测工作经历。

3、检测报告审核人、技术负责人须从事暖通、建筑学、建筑材料、建筑电气等相关专业，并具有3年以上检测工作经历；结构、给排水等相近专业的技术人员须具备5年以上检测工作经历。

（五）有符合开展建筑节能检测工作所需的仪器、设备和工作场所；其中，使用属于强制检定的计量器具，要经过计量检定合格后，方可使用；
（六）有健全的技术管理和质量保证体系；

（七）必备仪器设备；

	序号
	仪器名称
	台数
	精度等级
	备注

	1
	电子万能试验机
	1
	10N～5kN

	2
	压力实验机
	1
	0～50kN

	3
	试件养护室
	1
	20±5℃

	4
	耐冻融试验装置
	1
	-20±5℃

	5
	导热系数检测仪（热流计法和热板法）
	2
	/

	6
	分析天平
	1
	0.1mg

	7
	电子天平
	1
	2g

	8
	游标卡尺
	1
	0.2㎜

	9
	低温冰箱
	1
	-20±5℃

	10
	干燥箱
	1
	20～100℃

	11
	钢卷尺
	3
	3m

（八）检验依据及检验项目：

	序号
	检验项目
	检验参数
	检验依据

	1
	胶粘剂
	1.1拉伸粘结强度(与水泥砂浆)原强度

1.2拉伸粘结强度(与水泥砂浆)耐水强度

1.3拉伸粘结强度(与膨胀聚苯板)原强度

1.4拉伸粘结强度(与膨胀聚苯板)耐水强度

1.5可操作时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	2
	抹面剂
	2.1拉伸粘结强度(与聚苯板)原强度

2.2拉伸粘结强度(与聚苯板)耐水强度

2.3拉伸粘结强度(与聚苯板)耐冻融强度

2.4柔韧性

2.5可操作时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	3
	界面砂浆
	3.1压剪粘结强度（原强度）

3.2压剪粘结强度（耐水）

3.3压剪粘结强度（耐冻融）
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	4
	抗裂剂
	4.1拉伸粘结强度（原强度）

4.2拉伸粘结强度（耐水）

4.3压折比

4.4可使用时间
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	5
	耐碱网格布
	5.1单位面积质量

5.2断裂强力

5.3耐碱断裂强力

5.4耐碱断裂强力保留率

5.5断裂应变
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	6
	EPS/XPS板
	6.1密度

6.2导热系数

6.3垂直于板面方向的抗拉强度

6.4抗压强度

6.5尺寸稳定性

6.6水蒸气透过系数

6.7熔结性

6.8吸水率

6.9燃烧性能
	JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》

GB/T10801.1-2002《模塑用聚苯乙烯泡沫塑料板》

GB/T10801.2-2002《挤塑用聚苯乙烯泡沫塑料板》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	7
	保温浆料
	7.1密度

7.2导热系数

7.3抗压强度

7.4压剪粘结强度

7.5软化系数
	JGJ144-2004《外墙外保温工程技术规程》

JG149-2003《胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统》

GB/T17371-1998《硅酸盐复合绝热涂料》

GB/T10301-2001《膨胀珍珠岩绝热制品》

DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

	8
	锚固件
	8.1单个锚栓抗拉力
	JG149-2003《膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统》；DBJ41/065-2005《河南省民用建筑节能检测及验收技术规程》

（九）提供业绩项目：

须提供近3年来10项建筑节能工程验收报告及50项建筑材料检测报告。

附件三

河南省建筑节能检测机构

资质申请表

机构名称：
填报日期：       年     月     日

河 南 省 建 设 厅 制

填 表 须 知

一、本表应使用黑色钢笔或签字笔填写，或使用计算机打印，要求字迹工整，不得涂改。

二、本表第一至第七部分由申请机构填写。企业应如实逐项填写，如遇没有的项目请填“无”。

三、本表一律用中文填写，数字均使用阿拉伯数字。

四、申请时需提供的材料：

（一）工商营业执照原件及复印件；

（二）与所申请检测资质范围相对应的计量认证证书原件及复印件；

（三）主要检测仪器、设备清单；
（四）技术人员的上岗证、建筑节能设计审核资格证、职称证书、身份证和社会保险合同的原件及复印件，同时还要提供技术负责人的学历证书；

（五）检测机构管理制度及质量控制措施；

（六）工作场地平面图及实验室平面布置图。房屋房产证或房屋租赁书等其它能证明其房屋使用权的证明，租赁协议期限不得少于三年。

五、本表可在河南建设工程质量安全网网站（www.haza.cn）下载，填写时如需加页，应用A4型纸。

六、本表一式三份，省建设行政主管部门、当地建设行政主管部门、检测机构各存一份。

一、机构基本情况

	机构名称

	设立时间

	机构地址

	邮政编码

	联系电话

	独立法人

资    格

	传    真

	电子邮箱

	营业执照

注 册 号

	发证机关

	注册资金

	经济性质

	原检测资质

证  书  号

	发证机关

	法定代表人

	职   务

	职  称

	技术负责人

	职   务

	职  称

	人 员 总 数

	专业技术人 员 数

	中级职称人数

	持岗位证人数

	高级职称人数

	仪器设备总台（套）数

	房屋建筑面积（m2）

	试验室面积（m2）

	仪器设备固定资 产 原 值

	标养室面积（m2）

	原有检测范围

	申请检测范围

	备  注

二、法定代表人基本情况

	姓名

	性别

	出生年月

	像

片

	职务

	职称

	最高学历

	何时/何校/何专业毕业

	检测工作

管理资历

	办公电话

	移动电话

	工

作

简

历
	由何年何月

至何年何月
	在何单位、从事何工作、任何职、

受过何种奖励或处分

	申报材料属实

本人签字：

                    年    月    日

三、技术负责人基本情况

	姓名

	性别

	出生年月

	像

片

	职务

	职称

	最高学历

	何时/何校/何专业毕业

	检测工作

管理资历

	办公电话

	移动电话

	工

作

简

历
	由何年何月

至何年何月
	在何单位、从事何工作、任何职、

受过何种奖励或处分

	申报材料属实

本人签字：

                   年    月    日

四、持培训证检测人员情况总表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职务
	学历
	专业
	职称
	上岗证编号
	身份证号码
	从事检测工作项目
	从事检测工作年限

五、报告编写人、审核人一览表

	检测内容
	现场检测人员
	编写人
	审核人

	姓名
	上岗证编号
	姓名
	职称
	上岗证编号
	姓名
	职称
	上岗证编号

	节能检测

六、主要仪器设备（检测项目）及其检定/校准一览表

	检测项目
	主要仪器设备名称/型号/规格
	技术指标
	制造单位
	检定/

校准机构
	有效

日期
	自检/

校项目
	自检/校规范

名称/及编号
	备注（比对情况）

	测量范围
	准确度等级/不确定度

七、申请审批情况

	检测单位申报检测范围：

法定代表人签字：

  （公  章）

                        年    月    日

	当地建设行政主管部门初审意见：

负责人签字：

（公  章）

                  年    月    日

	省、自治区、直辖市建设行政主管部门专家考核组意见：

 考核组负责人（签字）：

                     年    月    日

	省、自治区、直辖市建设行政主管部门审批意见：

负责人签字：

（公  章）

                     年    月    日

	资质证书编号

	有  效  期
	年     月     日至     年     月     日